
Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO

PODER  EXECUTIVO
PORTARIA N.º 003/2025-GP
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO NATAL, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista 
o que consta no Art. 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal,
RESOLVE:
Art. 1º Destituir a pessoa abaixo qualificada de “Usuário Gerenciador” da unidade 
jurisdicionada Município do Natal, na operação do Portal do Gestor do TCE-RN, conforme 
Portaria n° 229/2021-GP/TCE:
RODRIGO FERRAZ QUIDUTE
CPF nº: XXX.XXX.184-23
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
Palácio Felipe Camarão, em Natal, 13 de janeiro de 2025.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito

PORTARIA N.º 004/2025-GP
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO NATAL, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista 
o que consta no Art. 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor abaixo qualificado como “Usuário Gerenciador” da unidade 
jurisdicionada Município do Natal, na operação do Portal do Gestor do TCE-RN, conforme 
Portaria n° 229/2021-GP/TCE:
ROZENILDO DA SILVA
Cargo: Controlador-Geral do Município do Natal
Matrícula: 73.589-6.
CPF nº: XXX.XXX..704-89.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
Palácio Felipe Camarão, em Natal, 13 de janeiro de 2025.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito

PORTARIA Nº. 142/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 100/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear SAMARA TRIGUEIRO FÉLIX DA SILVA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Secretária Municipal de Segurança Pública e Defesa 
Social, símbolo DG, da Secretaria Municipal de Segurança Pública Defesa Social - 
SEMDES, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de 
agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 12.266, de 22 de julho de 2021. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito

PORTARIA Nº. 155/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 108/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar DANIELLE ARAÚJO MAFRA, do cargo em comissão de Secretária Municipal 
de Políticas para as Mulheres, símbolo DG, da Secretaria Municipal de Políticas Públicas 
para às Mulheres - SEMUL.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito

PORTARIA Nº. 156/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 110/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear ANDREA CRISTINA COSTA DIAS DE VIVEIROS, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Secretária Municipal de Políticas para as Mulheres, 
símbolo DG, da Secretaria Municipal de Politicas Públicas para as Mulheres - SEMUL, 

em conformidade com as Leis Complementares n°. 141 e n°. 142, de 28 de agosto 
de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.670, de 27 de dezembro de 2018. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito

PORTARIA Nº. 151/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 106/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar ISABEL CRISTINA PEREIRA DO NASCIMENTO PITZER, do cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, símbolo DD, da Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito

PORTARIA Nº. 161/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Ofício nº 
19/2025-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a exoneração de DÉBORA GUEDES DE CARVALHO SOARES LIMA, do 
cargo de Chefe da Assessoria Jurídica, símbolo DD, da Secretaria Municipal de Turismo SETUR. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
02 de janeiro de 2025.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito 
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 160/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Ofício nº 
19/2025-SMG/SMGP,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação de JOSÉ LUCÍLIO GUERRA, para o cargo de provimen-
to em comissão de Chefe do Setor de Serviços de Drenagem, símbolo CS, contida na portaria 
nº. 84/2025-A.P., de 09 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de 
09 de janeiro de2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito 
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 159/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Ofício nº 
18/2025-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação de ALIANNA GRASIELLY PINHEIRO BATISTA OLIVEI-
RA, para o cargo de provimento em comissão de Diretor do Departamento de Operação e 
Manutenção, símbolo DD, contida na portaria nº. 116/2025-A.P., de 09 de janeiro de 2025, 
publicada no Diário Oficial do Município de 09 de janeiro de2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito 
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 158/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 111/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão no Gabinete da 
Vice-Prefeita - GAVIPRE, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 10.399, de 29 de agosto de 2014.

ANO XXIV -  Nº .  5632 -  NATAL/RN SEGUNDA-FEIRA 13 DE JANEIRO DE 2025 -  EDIÇÃO EXTRA



Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2025

Denominação de Cargo Símb Nome
Chefe de Gabinete DD CARLA DIAS DA COSTA FRANÇA FELIPE

Diretor do Departamento de Apoio à 
Vice-Prefeita

DD RUBENS LEMOS FILHO

Diretor do Departamento de Relações 
Públicas

DD ALLAN TAFFAREL MARQUES DA SILVA

Diretor de Projetos I DD MARCOS CÉSAR RAMOS G. DE OLIVEIRA
Diretor de Projetos II DD ADRIANA CRISTINA COSTA DIAS
Diretor de Projetos III DD JORGE LUIZ DA CUNHA DANTAS

Chefe da Unidade Setorial de 
Administração e Finanças

CS DANIELA CORREIA BARBOSA CABRAL

Assessor de Projetos Especiais II DD VALCENIRA ARAÚJO DO NASCIMENTO BATISTA SILVA
Encarregado de Serviços ES MATHEUS MARX TEIXEIRA DOS PASSOS

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 157/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 110/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear SAURO SPINELLY FLORÊNCIO DA CUNHA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Secretário Adjunto, símbolo DGA, da Secretaria Municipal de Politicas Públicas 
para as Mulheres - SEMUL, em conformidade com as Leis Complementares n°. 141 e n°. 142, de 
28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.670, de 27 de dezembro de 2018. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 154/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 108/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Governo - SMG, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto de nº. 11.663 de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Chefe da Assessoria Jurídica DD SÉRGIO BANHOS TEIXEIRA

Chefe da Assessoria de Relações 
Institucionais

DD FABIOLA RIBEIRO SOARES DOS SANTOS

Diretor do Departamento de Apoio Social DD MIRACY TEIXEIRA DE ARAÚJO JÚNIOR
Assistente Regional Leste CS WALLCE JEAN SOUZA DE CARVALHO

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 153/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 107/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Mobilidade Urbana - STTU, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, 
tudo em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 
2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 10.411, de 29 de agosto de 2014, 

Denominação de Cargo Símb Nome 
Diretor do Departamento de Educação de Trânsito DD LUIS FELIPE NOGUEIRA E SOUSA

Diretor de Departamento de Planejamento DD PAULO MURILO EMERENCIANO SOUZA
Diretor do Departamento de Estudos e Projetos DD ALAN VICTOR SILVA DE LIMA

Chefe do Setor de Gratuidade CS GLASNEY LEANDRO DIAS DE OLIVEIRA
Chefe do Setor de Cadastro Operacional CS DIEGO MOREIRA DOS SANTOS
Chefe da Unidade Setorial de Finanças CS ROSIANE SABÓIA RODRIGUES DE ARAÚJO

Chefe da Unidade Setorial de Informatica CS BRUNNO SAMUEL DA SILVA CORREIA
Chefe do Setor de Controle e Emissão de Carteiras 

Estudantis
CS AMANDA FERREIRA BEZERRA ALVES

Chefe do Setor de Inspeção Veicular CS CLARISSA DIAS RODRIGUES LEÃO
Encarregado de Serviços ES LUIZ ROBERTO SANTOS NORONHA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 152/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 106/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Saúde - SMS, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, tudo em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 13.061 de 30 de abril de 2024.

.Denominação de Cargo Símb Nome

Chefe de Gabinete DD
CLAUDIO WILLIAMS AVELINO DE 
MEDEIROS

Chefe da Assessoria Jurídica DD GENALDO DE SOUZA
Diretora do Departamento de Atenção Básica DD ELIZAMA BATISTA DA COSTA

Diretor do Departamento de Infraestrutura Física e 
Tecnológica

DD DIEGO BRITO MEDEIROS DA FONSECA

DIRETOR DO DISTRITO SANITÁRIO SUL DD MATEUS DE MELO SANTIAGO

Diretora do Departamento de Administração DD
SANDRA RAISSA FERNANDES DE LIMA 
ESCÓSSIA DE OLIVEIRA

Diretora do Departamento de Orçamento e Finanças DD KELLYANE DA SILVA MENDES
Diretora do Departamento de Assistência Farmacêutica, 

Diagnóstico e Incorporação de Novas Tecnologias
DD PAULA REJANE DE FREITAS ROCHA

Chefe do Setor de Gestão de Materiais CS WENISTON FERNANDES DUTRA DINIZ
Chefe do Setor de Planejamento à Saúde CS TARCISIO DE ARAÚJO JÚNIOR

Chefe do Setor de Educação Permanente e Articulação 
Ensino-serviço

CS
CARMOSITA NÓBREGA BEZERRA DA 
SILVA

Chefe do Setor de Projetos de Infraestrutura CS MARCELO MACEDO LAMPREIA

Encarregado de Serviços ES
MARIA DO ROZARIO RIBEIRO PALITOT 
DANTAS

Encarregado de Serviços ES HEVERSON GOMES MARQUES DA SILVA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 150/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 102/2025-GP 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Finanças - SEFIN, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 13.293, de 27 de dezembro de 2024.

Denominação de Cargo Símb Nome
Encarregado de Serviços ES IARA BEZERRA TRINDADE
Encarregado de Serviços ES ALYNE DANIELE PINHEIRO DE MELO
Encarregado de Serviços ES RAQUEL BRITO MELO DE SOUZA
Encarregado de Serviços ES YANNI CAMILA SILVA LOPES
Encarregado de Serviços ES JÉSSIKA PALOMA ALVES DE MOURA CAMARA BEZERRA

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 149/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 104/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, cujos nomes, cargos e simbologia constam na 
relação abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 
de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 12.341, de 15 de outubro de 2021.

Denominação de Cargo Símb Nome
Secretário Adjunto de Fiscalização e Licenciamento DGA ALESSANDRA MARIA DE OLIVEIRA MARINHO

Diretor do Departamento de Gestão de Parques 
e Bosques

DD ODORICO FERREIRA DE SOUZA NETO

Chefe do Setor de Mudanças Climáticas, 
Arborização e Áreas Verdes

CS FRANCISCA ALVES NETA DE MESQUITA

Chefe do Setor De Pré-Análise e Acessibilidade CS DIEGO MEDEIROS GOSSOM
Chefe do Setor de Educação Ambiental e 

Biblioteconomia
CS JARDEL DE OLIVEIRA FERNANDES

Chefe do Setor de Pesquisa e Estatística CS FABIOLA RIDZY BANDEIRA
Encarregado de Serviços ES DANTE RODRIGUES DE SANTIAGO

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração



Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA Nº. 148/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 103/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
da Igualdade Racial, Direitos Humanos, Diversidade, Pessoas Idosas e Pessoas com 
Deficiência - SEMIDH, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com a Lei Complementar n°. 209, de 04 de abril de 2022.

Denominação de Cargo Símb Nome
Chefe de Gabinete DD YASMIN RAISSA ARAÚJO MARTINS

Diretor do Departamento de Gestão de Processos DD LEILA SOARES MAIA
Chefe do Setor de Políticas Públicas para 

Juventude
CS LARA LETÍCIA AQUINO DE MORAIS

Encarregado de Serviços ES MARIA NATÁLIA SANTOS SILVA

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 147/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 103/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar ODORICO FERREIRA DE SOUZA NETO, do cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Gestão de Processos, símbolo DD, da Secretaria Municipal da Igualdade 
Racial, Direitos Humanos, Diversidade, Pessoas Idosas e Pessoas com Deficiência - SEMIDH.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 146/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 102- GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, cujos nomes, cargos e simbologia constam na 
relação abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 
de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 12.156 de 14 de janeiro de 2021.

Denominação de Cargo Símb Nome
Diretora do Departamento de Proteção Social Especial DD SILVIA EVELINY SOUZA DA SILVEIRA

Diretor do Departamento de Administração DD
RAYSSA LORENA MARQUES 
FERNANDES RÊGO

Chefe do Setor de Material e Patrimônio CS JOÃO BATISTA FERNANDES DE MOURA
Chefe do Setor de Serviços de Proteção Social Básica CS MIESSA CONCEIÇÃO DUTRA BEZERRA
Chefe do Setor de Gestão de Benefícios do Cadastro 

Único
CS TULIO DA COSTA

Chefe do Setor de Serviço de Proteção Social Especial 
de Média Complexidade

CS CYNTHIA VERÍCIA CANUTO PEREIRA

Chefe do Setor de manutenção e Limpeza CS TIAGO CAMPELO BEZERRA
Encarregado de Serviços ES KATIANE BEZERRA DA SILVA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 145/2025-A.P., 13  DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta do artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 
102/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar os titulares dos cargos comissionados da Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, cujos nomes constam na relação abaixo.

Denominação do Cargo Simb. Nome do Ocupante
Encarregado de Serviços ES JESSICA DA SILVA LOPES
Encarregado de Serviços ES GERSINA TOMAZ DA SILVA CARVALHO

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 144/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 073/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos - SEMSUR, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação 
abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto 
de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.675, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Chefe da Unidade Setorial de Administração 

Geral
CS SEVERINO RAMOS ÂNGELO DA SILVA JÚNIOR

Chefe do Setor de Iluminação Pública CS LUCAS MATHEUS TORRES FERNANDES
Chefe do Setor de Produção de Mudas (Horto 

Municipal);
CS BRENO FERNANDES VALLE

Chefe do Setor de Manutenção de 
Equipamentos Públicos

CS FRANCISCO ASSIS DE GÓIS

Chefe do Setor do Serviço de Atendimento 
Comunitário

CS JANECLEIDE OLIVEIRA DAS CHAGAS

Chefe do Setor de Informática CS HANDERSON SILVESTRE DE LIMA
Encarregado de Serviços ES RALIANE VITÓRIA MARTINS
Encarregado de Serviços ES RODRIGO BALBINO DA SILVA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 143/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 100/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear JOSÉ GERALDO MOURA DA FONSECA JÚNIOR, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Secretário Adjunto da Defesa Social, símbolo 
DGA, da Secretaria Municipal de Segurança Pública Defesa Social - SEMDES, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto 
de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 12.266, de 22 de julho de 2021. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 141/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 099/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Administração - SEMAD, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, 
em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 
2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.666, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Diretora do Departamento de Administração, Finanças, 

material e Patrimônio
DD ROBERTA DANIELE DA COSTA SILVA

Diretora do Departamento Geral de Pessoal DD GEORGINA ADRIADNA LIMA
Chefe do Setor de Atendimento ao Servidor CS EWERTON WAGNER XAVIER

Chefe do Setor de Desenvolvimento Humano e 
Organizacional

CS
ELISÂNGELA CABRAL BATISTA DA 
SILVA

Chefe do Setor de Elaboração da Folha de Pagamento CS FLEDSON MARCIO CARNEIRO
Chefe de Setor de Assessoramento Técnico CS EDICHARLES FELIX DE SOUSA

Chefe do Setor de Arquivo Geral CS LIDIANY BARROS TAVARES XAVIER
Encarregado de Serviços ES WALLYFF JOHNY SALES DE LIMA
Encarregado de Serviços ES ROBERTA COSTA DE PAIVA LIMA
Encarregado de Serviços ES IGOR TIAGO DOS SANTOS ARAUJO
Encarregado de Serviços ES ANNA KARLA MOTA MORAES MAIA
Encarregado de Serviços ES FRANCISCO ANTONIO DE MELO
Encarregado de Serviços ES AURENICE DA CUNHA E SILVA
Encarregado de Serviços ES CESAR WENDELL FELIX LEÃO

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 140/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 098/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer - SEL, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 11.780, de 05 de agosto de 2019.



Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2025

Denominação de Cargo Símb Nome

Chefe da Assessoria Jurídica DD
BARBARA KAROLINE VIEIRA FERNANDES 
PAIVA

Diretor do Departamento de Desportivo DD LUIZ FAGNER GESTEIRA DE SOUZA
Chefe da Unidade Setorial de Administração CS FLÁVIA MARIA DE MENEZES MONTEIRO

Chefe do Setor de Supervisão de Quadras e Campos CS LARISSA BRUNA DUARTE OLIVEIRA
Chefe do Setor de Assistência ao Futebol CS MAX BRENDON COSTA PINHEIRO

Administrador do Palácio dos Esportes Djalma 
Maranhão

CS MARIA DAS DORES GOMES DOS SANTOS

Chefe da Unidade Setorial de Finanças CS PATRICIA CARVALHO DE ARAÚJO
Chefe do setor de Assistência ao Paradesporto e 

Populações Especiais
CS MARILIA RODRIGUES DA SILVA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 139/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 097/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria 
Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, 
cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em conformidade com as 
Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo 
Decreto nº. 11.674, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Diretor do Departamento de Desenvolvimento de 

Programas
DD ANA CLARA MEDEIROS DOS SANTOS

Diretor do Departamento de Programas 
Habitacionais

DD CLáUDIA SOUTO CéSAR DANTAS

Diretor do Departamento de Ação Social e Projetos 
Especiais

DD VIOLETA ODETE RIBEIRO DE QUEVEDO

Chefe do Setor de Ação Social CS ARIELLY OLIVEIRA DE SOUZA PEREIRA
Chefe do Setor de Gestão de Programas CS MERCIA FRANCISCA FREITAS LINS DA SILVA

Chefe do Setor de Habitação de Interesse Social CS IGOR MARTEL FRANCO CARVALHO
Chefe do Setor de Cadastro e Seleção CS ARTHUR RICART ANDRADE DO AMARAL

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 138/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 097/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar CLÁUDIA SOUTO CÉSAR DANTAS, do cargo em comissão de Diretora do 
Departamento de Ação Social e Projetos Especiais, símbolo DD, da Secretaria Municipal de 
Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 137/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 096/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear ANA CAROLINA DE OLIVEIRA BAY SANTIAGO, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Chefe do Setor de Programas Sociais, símbolo CS, do Instituto 
de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, em conformidade 
com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, regulamentadas 
pelo Decreto nº. 11.677, de 27 de dezembro de 2018.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 136/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 95/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão do Gabinete do Prefeito 
- GAPRE, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em conformidade 

com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, regulamentadas 
pelo Decreto nº. 11.662, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Assessor para Projetos Especiais II DD ELOÁ MORAIS DA NÓBREGA
Assessor para Projetos Especiais III DD ITAMAR AZEVEDO DE OLIVEIRA
Assessor para projetos especiais IV DD CYRILLO ANTONIO FERNANDES FURTADO
Assessor para projetos Especiais V DD LILIANNY BEZERRA CRUZ MEDEIROS PACHECO

Assessor Especial VII DD OLAVO FERNANDES MAIA FILHO
Assistente de Gabinete do Prefeito II CS REBECCA DE OLIVEIRA JERÔNIMO LEITE BEZERRA
Assistente de Gabinete do Prefeito IV CS ADRIANA MARIA NUNES BANDEIRA DINIZ
Assistente de Gabinete do Prefeito V CS DIEGO MARCELO NASCIMENTO DE OLIVEIRA PAULA
Chefe do Setor de Projetos Especiais CS ZALIX DE MEDEIROS MARINHO

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 135/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 094/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Fundação Cultural 
da Capitania das Artes - FUNCARTE, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação 
abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto 
de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.678, de 27 de dezembro de 2018,

Denominação de Cargo Símb Nome
Diretor do Departamento de Artes Integradas DD ANA BEATRIZ DE SOUZA SIMONETTI MARINHO
Gerente do Centro Cultural Jesiel Figueiredo CS RONEY DE MIRANDA FERREIRA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
**PORTARIA Nº. 115/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício n°. 075/2025-GP, 
Ofício n°. 09/2025-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
da Igualdade Racial, Direitos Humanos, Diversidade, Pessoas Isosas e Pessoas com 
Deficiência - SEMIDH, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com a Lei Complementar n°. 209, de 04 de abril de 2022.

Denominação de Cargo Símb Nome
Secretário Adjunto da Igualdade Racial, Direitos 

Humanos, Diversidade, Pessoas Idosas e Pessoas 
com Deficiência

DGA THIAGO BARRETO RAMOS TINOCO

Chefe da Assessoria Técnica DD SILVANA MACEDO DE SOUZA
Diretor do Departamento de Gestão de Processos DD ODORICO FERREIRA DE SOUZA NETO

Diretora de Departamento de Administração e 
Finanças

DD KAROLINA FERNANDES DIAS DA SILVA*

Assessor de Projetos I CS GABRIELA DANIELLE BARBOSA
Chefe do Setor de Relações Públicas CS RAYANNE DA CRUZ TRINDADE

Chefe do Setor de Atendimento às Comunidades CS LUCAS GUEDES ANJEIRAS
Chefe do Setor de Políticas Públicas para Pessoas 

com Transtorno do Espectro Autista
CS

HELVÉCIO EVANDRO DE CASTRO MARTINS 
FILHO*

Chefe do Setor de Políticas Públicas para Pessoas 
com Deficiência

CS RUTH BRITO DE LIMA

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração
**Republicar por incorreção, publicada no DOM extra de 09.12.2024 
 

Horário para recebimento das matérias a 

serem publicadas no DOM: até às 

15:00hs. 
(Decreto 8.740 de 03 de junho de 2009)



Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2025

NORMAS TÉCNICAS 
(DECRETO N° 8.740, DE 03 DE JUNHO DE 2009, PUBLICADO EM 04 DE JUNHO DE 2009)

• Fica estabelecido que a responsabilidade dos conteúdos das matérias enviadas são de responsabilidade do órgão emissor, competindo 
à Comissão Gestora do DOM, reproduzir fidedignamente as matérias enviadas pelos diversos órgãos da administração Municipal;

• Em caso de a matéria ser rejeitada para publicação, deverá a Comissão Gestora do Diário Oficial do Município, informar ao órgão 
emissor o respectivo motivo, no prazo máximo de 24:00 horas;

• No que concerne a prazo hábil de recebimento para efeito de publicação, as matérias de conteúdo administrativo em geral deverão 
chegar à Comissão Gestora do Diário Oficial, impreterivelmente até às 15:00 horas da véspera da data da publicação;

• Em caso de inobservância ao prazo estabelecido, a matéria será encaminhada à análise no dia seguinte, providenciando-se a 
publicação na edição subsequente;

• As republicações e Retificação ocorrerão somente quando o equívoco comprometer a essência do ato publicado;

• A reclamação quanto a publicação de matéria deverá ser dirigida, por escrito, à Comissão Gestora do Diário Oficial do Município até 
24:00 horas contadas a partir da data de publicação, observando-se o horário de entrega; por motivo de segurança, não serão aceitos 
pedidos de sustação de matéria por telefone ou e-mail, os quais deverão ser encaminhados por meio de ofício ou fax à comissão Gestora 
do Diário Oficial do Município, respeitando os limites de horário;

• No que concerne ao Padrão, as matérias enviadas deveram observar os seguintes aspectos: em CD, DVD ou disquete gravado apenas 
com a matéria a ser publicada, identificando-se o nome do órgão, setor responsável pelo envio e telefone para contato, bem como o 
nome responsável;
I- por e-mail, identificando o nome do órgão, setor, responsável pelo envio e telefone para contato;
II- as matérias enviadas por e-mail, CD, DVD e disquete deverão, obrigatoriamente, ser encaminhadas juntamente com o impresso, 
através de oficio assinado pelo Titular do órgão emissor ou por seu substituto legal;

• Os órgãos Municipais deverão enviar ao Diário Oficial do Município, através de oficio: nome, telefone e numero do celular para contato 
e setores dos responsáveis pelo envio das matérias;

• As páginas deverão ser numeradas, quando o texto contiver mais de uma página;

• Não serão aceitas ou deixarão de serem publicadas, matérias enviadas com formatação em caixa de texto ou de forma que não esteja 
no padrão exigido(ver decreto), ou caso o CD, ou outra mídia, contenha avaria ou defeito que impossibilite a leitura do arquivo ou ainda 
se o e-mail enviado não contiver o correspondente anexo;

• Os arquivos recebidos pela Comissão, após publicação da matéria, terão o seguinte destino:
I – Os Originais impressos permanecerão por 30 (trinta) dias na Comissão Gestora do DOM, após o que serão enviados para reciclagem;
II – Os cds, dvd´s e os disquetes ficarão disponíveis na Comissão até 48:00 horas após a publicação da matéria, devendo o órgão 
emissor ser responsável pelo seu recolhimento.

A COMISSÃO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXPEDIENTE
Disponibilizado no endereço eletrônico http://www.natal.rn.gov.br/dom/ de segunda a sexta, ou em edições especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - PMN

PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE  - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS -  SECRETÁRIO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NATAL
PRESIDENTE: Rose Mary Linhares Tavares

MEMBROS: Adriana Lucas Ferreira, 
Ana Catarina Ferreira Duarte Aquino
SECRETÁRIO: Alan Souza de Almeida

DIAGRAMADORES: 
Jonathan Nasser de Oliveira Dias, Arthur Queiroz Figueiredo

Rua Santo Antônio, 665 - CENTRO  - CEP 59025-520 - Natal/RN - Fone - Fax: 3232-8346 - email: dom@natal.rn.gov.br


